
__________________________________________________________________________________________________________________
1. AREA AFFARI GENERALI - Determina n. 891 del 06/11/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

        Comune di Cutro
                         Provincia di Crotone

COPIA

1. AREA AFFARI GENERALI

Determina R.G. n. 891 del 06/11/2025 R.I. n. 140 del 06/11/2025

Oggetto: Contributo per l'acquisto di testi scolastici, ex art. 27 della legge n. 448/98 - Anno 
scolastico 2025/2026 - Decreto Dirigenziale n. 14545 del 14/10/2025 della Regione 
Calabria, Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità, Settore Diritto allo Studio – 
Sistema integrato di Educazione ed Istruzione. Approvazione schema di Avviso 
pubblico e modello di domanda. 

     CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 
- Con Delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Finanziaria, periodo 2025-2027;
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2025-2027;
- con Delibera della Giunta Comunale n. 24 del 25/02/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027;
- con Delibera della Giunta Comunale n. 13 dell’11/02/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 
(Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
- con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 16 del 14/10/2025 è stata approvata la 
nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente, con relativo funzionigramma e 
conseguente assegnazione del personale;  
- con Decreto Sindacale n. 11 del 06/02/2024, confermato con successivo Decreto Sindacale n. 22 del 01/10/2024, è stato 
individuato e nominato come Responsabile dell'AREA 1, denominata “AREA AFFARI GENERALI”, la Dott.ssa 
Colacino Giuseppina, con attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione;



__________________________________________________________________________________________________________________
1. AREA AFFARI GENERALI - Determina n. 891 del 06/11/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art.107 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Vista la nota della Regione Calabria, prot. n. 787301 del 21/10/2025, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 28011 del 
21/10/2025, con la quale si comunica che con Decreto Dirigenziale n. 14545 del 14/10/2025, in attuazione della Legge 
448/1998, art. 27, è stato approvato il piano di riparto regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 
2025/2026;
 
Rilevato che i fondi assegnati al Comune di Cutro ammontano ad € 40.498,30, e risultano così suddivisi: 
a) € 27.673,12 per la fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico delle scuole 
secondarie di I grado (scuole medie); 
b) € 5.743,48 per la fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico della scuola 
secondaria di II grado (I e II classe scuola secondaria superiore); 
c) € 7.081,71 per la fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono alla scuola secondaria di II grado (III - IV 
e V scuola secondaria superiore);

Preso atto che i fondi assegnati al Comune di Cutro per complessivi € 40.498,30, verranno accreditati dalla Regione 
Calabria per un importo pari ad € 38.497,96, mentre la somma di € 2.000,34 dovrà essere erogata utilizzando i fondi 
residui nelle casse comunali;

Atteso che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 14545 del 14/10/2025 è stato stabilito che gli alunni aventi diritto al 
beneficio vengono individuati dai Comuni sulla base del reddito famigliare, calcolato attraverso l’ISEE secondo le 
indicazioni del DPCM 159/2023 e ss.mm.ii., la cui situazione economica si attesti ad un livello di ISEE inferiore o uguale 
a € 10.632,94, con certificazione in corso di validità;   

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla pubblicazione dell’Avviso, disponendo l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande, dalla data di pubblicazione della presente determinazione e fino alle ore 14:00 del 
28/11/2025;

Visti lo schema di Avviso pubblico e il modello di domanda predisposti dall'Ufficio, ai fini dell’assegnazione agli aventi 
diritto del beneficio di cui al Decreto suddetto, ai sensi dell’art.27 della L.448/98;

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità, alla 
legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis 1 comma del D.lgs. n. 267/00 con 
l’apposizione della propria forma in calce al presente atto;

Dato atto, inoltre, che il sottoscritto responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interessi;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 118/2011;
Vista la L. 448/1998;
Visto il D.D. n. 14545 del 14/10/2025;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;



__________________________________________________________________________________________________________________
1. AREA AFFARI GENERALI - Determina n. 891 del 06/11/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

DETERMINA

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono riportati:

1. Di approvare lo schema di Avviso pubblico e il modello di domanda predisposti dall'Ufficio, ai fini dell’assegnazione 
agli aventi diritto del beneficio di cui al Decreto Dirigenziale n. 14545 del 14/10/2025 della Regione Calabria, ai sensi 
dell’art. 27 della L.448/98; 

2. Di disporre l’apertura dei termini di presentazione delle domande dalla data di pubblicazione della presente 
determinazione e fino alle ore 14:00 del 28/11/2025;

3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria e/o sul 
patrimonio dell’ente in termini di impegni assunti dallo stesso e pertanto non necessita del visto di copertura finanziaria;

4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147- bis, comma 41, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Colacino Giuseppina; 

6. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente atto;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’articolo 32 
della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;

8. Di dare atto che, ai sensi della legge 241/90 art 3, comma 4, contro il presente provvedimento, qualora ritenuto lesivo, 
può essere presentato ricorso al TAR Sez. di Catanzaro, entro il termine di 60 giorni dalla data di conoscenza dello stesso 
provvedimento, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DPR n 1199/71 entro 120 giorni dalla stessa 
data.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Giuseppina Colacino

 Il Responsabile di Area
f.to Dott.ssa Giuseppina Colacino



__________________________________________________________________________________________________________________
1. AREA AFFARI GENERALI - Determina n. 891 del 06/11/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

VISTO TECNICO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

In relazione al disposto dell'arti. 147 bis comma 1 del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in merito alla regolarità e 
alla correttezza dell'azione amministrativa esprime parere Favorevole 

Il Responsabile di Area

f.to Dott.ssa Giuseppina Colacino



__________________________________________________________________________________________________________________
1. AREA AFFARI GENERALI - Determina n. 891 del 06/11/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.


